
 

 

Pag. 1 di 4   N° 242 del 16/05/2025  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.5 : Tributi                             
      Ufficio Tributi 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 7 Registro di Determinazioni Generale Numero: 242 

 

Data Adozione : 16/05/2025 

 

 

                            

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - TARI: APPROVAZIONE TARIFFE PER FESTA DI 

SANT'ANTONIO 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

· gli articoli da 34 a 36 dello Statuto Comunale relativi agli uffici comunali; 

· gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 avente ad oggetto 

le funzioni e responsabilità dirigenziali; 

· gli articoli 14 e 16 Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi aventi per oggetto le attività dei Responsabili dell’Area; 

· la Delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 13 febbraio 2025 relativa la bilancio di 

previsione 2025-2027 

· la Delibera di Consiglio Comunale n° 19 del 13 febbraio 2025 relativa al documento 

Unico di Programmazione 2025-2027 

· il Decreto Sindacale n° 4 del 17 gennaio 2025 con la quale si nomina la Dott.ssa 

Benedetta Figus Responsabile del Servizio Finanziario- Amministrativo dal 17 

gennaio al 31 dicembre 2025. 

 

Premesso che:  

· con l’articolo 1, commi da 816 a 836, della legge 27 dicembre 2019 n° 160 si è 

istituito il Canone Unico Patrimoniale in luogo della previgente Tosap; 

· con delibera consiliare n° 18 del 9 marzo 2021 è stato approvato il Regolamento 

Comunale del suddetto Canone; 

· con delibera n° 179 del 24 novembre 2024 sono state approvate le tariffe per il Canone 

Unico Patrimoniale e Canone Mercatale per l’annualità 2025. 

 



segue determinazione n° 242 del 16/05/2025 del registro Generale 

  

 

Constatato che: 

· il comma 662 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2013 n° 147, istitutiva della IUC, 

prevede, nella parte riferita alla Tassa rifiuti (TARI), la possibilità di assoggettare al 

pagamento del tributo chi occupa momentaneamente- o comunque per un periodo di 

tempo inferiore ai 183 giorni solari, gli spazi comunali, rapportando la tariffa 

annuale al numero di giorni e con un aumento non superiore al 100%; 

· il regolamento Comunale dello IUC prevede, all’articolo 30, il tributo giornaliero con 

un aumento del 50% 

 

Specificato che non sono state ancora elaborate le tariffe TARI per l’annualità 2025, con 

conseguente proroga momentanea delle precedenti. 

 

Rilevato che la presenza di un elevato numero di ambulanti che inoltrano domande di 

partecipazione alla festa, in particolare quelli che si occupano di attività di bar e similari, 

comporta un aumento dei rifiuti e quindi implica, per il comune, dei costi ulteriori a quelli 

preventivati in bilancio e decisi con il gestore del servizio Teknoservice S.r.l. 

 

Specificato che con atti successivi si provvederà a cura del Servizio Tecnico ad approvare le 

planimetrie e il piano della sicurezza per l’evento. 

 

Verificato il già citato articolo 30 del Regolamento comunale IUC che prevede la TARI 

giornaliera e le tabelle delle utenze non domestiche. 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio preposto ai 

sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs 267/2000 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto di quanto espresso in premessa e di considerarla parte integrante e 

sostanziale della presente. 

 

2. Di determinare come tariffa del Canone Unico Patrimoniale che gli occupanti gli stalli in 

terreno pubblico della frazione di Sant’Antionio di Santadi e del Centro di Arbus, 

devono versare, per poter legittimamente occupare gli spazi comunali, è pari a € 2, 

moltiplicata per le giornate di occupazione e i mq dello stallo occupato. 

 

3. Di riapprovare le seguenti tariffe giornaliere, sia fisse che variabili, per la Tassa Rifiuti 



(TARI), riferiti ad ogni settore di attività, da sommare e a cui includere il 50% del totale: 

 

 

UND 4- Campeggi, 

Distributori Automatici e 

Impianti  Sportivi  (Luna 

Park) 

€ 1,519 € 2,662 + 50% 

UND 13- Cartoleria- 

Librerie, Negozi di beni 

durevoli, Calzature, 

Ferramenta 

(Bancarelle ) 

€ 1,323 € 2,585 +50% 

UND 15- Negozi di 

antiquariato, Cappelli, 

Filatelia, Ombrelli, 

Tappetti, Tende e Tessuti 

(Bancarelle) 

€ 1,542 € 2,396 +50% 

UND 21- Attività 

Artigianali di Produzione 

di beni specifici 

(Birra e vino, Torrone) 

€ 1,364 € 2,272 +50% 

UND 23- Birrerie, 

Hamburgherie, Mense 

(Griglie) 

€ 4,781 € 8,127 +50% 

UND 24- Bar, Caffè, 

Pasticceria (Autobar) 

€ 2,784 € 5,061 +50% 

 

 

               

4. Di precisare che la data ultima por il pagamento (che deve essere effettuato tramite la 

piattaforma PagoPa del sito www.comunearbus.it alla voce Canone Unico Patrimoniale -

per il pagamento dell’occupazione degli spazi-  e Pagamento Generico - per la TARI – 

verrà successivamente comunicato agli interessati tramite il sito. 

 

5. Di stabilire che le causali dei pagamenti devono essere “Canone Unico Patrimoniale 

Sant’Antonio di Santadi 2025” e “TARI Sant’Antonio di Santadi 2025”, con relativo 

nominativo di cui esegue l’operazione. 

 

6. Di dare atto che la ricevuta di pagamento dovrà essere esibita al personale addetto. 

 

7. Di dare atto dell’impossibilità di posizionarsi in stalli o comunque luoghi non previsti 

dalle planimetrie o comunque interdetti in base a disposizioni degli uffici competenti. 

 



segue determinazione n° 242 del 16/05/2025 del registro Generale 

  

 

8. Di dare atto che gli ambulati dovranno prevedere alla raccolta differenziata dei rifiuti da 

effettuare negli appositi cassonetti messi a diposizione del gestore del servizio. 

 

9. Di trasmettere alla Segreteria per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line nel rispetto 

dell’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e articolo 8 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013 n°33 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Benedetta Figus 

________________________ 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 242 del 16/05/2025 

 

 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 16/05/2025  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Arbus Li: ____/____/_______

 


